
1 

 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 37 del 10.03.2023 

 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI LAVORO E REVOCA DELL’INCARICO DIRIGENZIALE 
DI LIVELLO NON GENERALE DI DIRIGENTE DEL “SERVIZIO DEL SEGRETARIATO” DEL 
DOTT. FABRIZIO PENNA. 

  

 Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e in particolare, l'art. 19 in 
materia di incarichi di funzioni dirigenziali;  

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato e integrato dal decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 137, e in particolare gli articoli 1 e  6, commi 1 e 8, che istituiscono  
l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e radioprotezione – ISIN ( di seguito ISIN), 
con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione tecnica in materia di sicurezza 
nucleare e di radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 
2011/70/Euratom, e prevedono una dotazione organica di novanta unità con almeno cinque 
posizioni dirigenziali non generali; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 
Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 
l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 
svolgimento dell’incarico;  

Visto il “Regolamento di funzionamento e organizzazione interni” dell’ISIN, approvato con 
delibera n. 3 del 22 giugno 2018, e modificato con delibera n.5 del 22 febbraio 2021, e in 
particolare l’articolo 16, che, in attuazione dell’articolo 6, comma 8, del decreto legislativo n. 
45 del 2014, prevede che l’organizzazione interna dell’ISIN si articola in numero cinque 
strutture dirigenziali di livello non generale; 

Visto l’articolo 5, comma 1, lettera y), del “Regolamento di organizzazione e funzionamento 
interni” dell’ISIN che prevede che il Direttore conferisce gli incarichi per la direzione delle 
strutture dirigenziali di seconda fascia, stipulando i relativi contratti; 

Visto l’articolo 10, comma 3, del “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni 
dell’ISIN che prevede che gli incarichi per la direzione delle strutture dirigenziali di seconda 
fascia hanno una durata non superiore a quattro anni, sono rinnovabili e sono revocabili per 
gravi motivi; 

Visti il CCNL dell’Area VII della dirigenza Università ed Enti di ricerca e sperimentazione, 
quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003 stipulato il 5 marzo 
2008, e in particolare l’articolo 13 ed il successivo CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca per il 
triennio 2016-2018 sottoscritto il 19 luglio 2019; 



2 

 

 

Vista la determina n. 22 del 22 febbraio 2022 con la quale il Direttore dell’ISIN ha conferito 
al dott. Fabrizio Penna l’incarico dirigenziale di livello non generale di Dirigente del Servizio 
del Segretariato per la durata di quattro anni con decorrenza 1.3.2022;  

Visti il contratto di lavoro e il contratto accessivo al menzionato provvedimento n. 22 del 22 
febbraio 2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio del segretariato, 
stipulati tra il Direttore dell’ISIN e il dott. Fabrizio Penna in data 22 febbraio 2022, I.D. 
35859/ISIN e I.D. 35861/ISIN; 

Visto l’accordo di risoluzione consensuale del 2 febbraio 2023 prot.n.682 stipulato dal 
Direttore dell’ISIN con il dott. Fabrizio Penna, avente ad oggetto la cessazione di quest’ultimo 
dall’incarico di dirigente del Servizio del Segretariato dell’ISIN; 

Vista la nota via mail del 23 febbraio 2023 prot.n.1122 con la quale il Dott. Fabrizio Penna 
ha comunicato l’avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo del DPR con il quale 
è stato nominato Capo Dipartimento presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica, con decorrenza del contratto di lavoro dal 3 febbraio 2023; 

Ritenuto pertanto di procedere alla formale revoca dell’incarico dirigenziale di livello non 
generale di Dirigente del Servizio del segretariato dell’ISIN che era stato conferito al dott. 
Fabrizio Penna con determina n. 22 del 22 febbraio 2022, con contestuale risoluzione del 
contratto di lavoro, a decorrere dalla data del 3 febbraio 2023; 

 

DETERMINA  

  

Art. 1 (oggetto)  

1. Per i motivi indicati in premessa, l’incarico dirigenziale di livello non generale di dirigente 
del Servizio del segretariato conferito al dott. Fabrizio Penna con determina del Direttore 
dell’ISIN n. 22 del 22 febbraio 2022, è revocato e il relativo contratto di lavoro è risolto a 
decorrere dalla data del 3 febbraio 2023. 

2. Il Dirigente del Servizio affari generali, bilancio e trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’ISIN provvede al recupero delle somme dovute dal Dott. Fabrizio Penna 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione.  

  

 

Art. 2 (Controllo e trasparenza)  

1. Il presente provvedimento è comunicato al Collegio dei Revisori dei Conti e alla Consulta 
dell’ISIN. 

2. Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza per la pubblicazione sul sito. 

  

Avv. Maurizio Pernice  

 


		2023-03-10T20:08:55+0100
	Maurizio Pernice




